[image: image1.png]CODEVASFIB

	1º/06/2010
	288/10
	01

	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4723
	(61) 3312-4723

	EMPRESAS PARTICIPANTES DO EDITAL Nº 28/2010

	-
	-

	EM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 28/2010 – PREGÃO ELETRÔNICO, QUE TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE CIRCUITOS DE COMUNICAÇÃO, FORMANDO UMA REDE DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, UTILIZANDO TECNOLOGIA MPLS (MULTI PROTOCOL LABEL SWITCHING), COM CAPACIDADE PARA PROVER TRÁFEGO DE DADOS, VOZ E IMAGEM, SENDO DENOMINADA COMO REDE WAN (WIDE AREA NETWORK), ENTRE A ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, AS 8 (OITO) SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS E 3 (TRÊS) ESCRITÓRIOS DE REPRESENTAÇÃO DA CODEVASF, E FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET NAS INSTALAÇÕES DA CONTRATANTE NA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA CODEVASF EM BRASÍLIA-DF, DISTRIBUÍDOS EM 02 (DOIS) GRUPOS, A SABER: GRUPO 1 – ACESSO À INTERNET E GRUPO 2 – REDE VPN IP/MPLS, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA:

REFERENTE AO ITEM 7 – ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS, SUBITEM 7.1 - APÓS A DIVULGAÇÃO DO EDITAL NO SÍTIO WWW.COMPRASNET.GOV.BR, A LICITANTE DEVERÁ APRESENTAR, NO CAMPO CORRESPONDENTE DENTRO DO SISTEMA ELETRÔNICO DENOMINADO “DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR”, A SUA PROPOSTA DE PREÇOS, POR ITEM, DEVENDO COTAR TODOS OS ITENS QUE COMPÕEM O GRUPO, CONTENDO, OBRIGATORIAMENTE, A ESPECIFICAÇÃO COMPLETA DOS EQUIPAMENTOS POR ELA OFERTADOS, DETALHADAMENTE, EM LÍNGUA PORTUGUESA, INDICANDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES AFINS QUE JULGAR NECESSÁRIAS OU CONVENIENTES, NÃO SENDO ACEITAS ADAPTAÇÕES, MODIFICAÇÕES E ALTERAÇÕES NÃO PREVISTAS NOS SEUS MANUAIS, ATENTANDO-SE PARA AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS (ANEXO I) INTEGRANTES DESTE EDITAL, CONTEMPLANDO OS PREÇOS UNITÁRIO E  GLOBAL, POR ITEM, ESTANDO INCLUÍDOS TODOS OS IMPOSTOS, TAXAS E DESPESAS TAIS COMO TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA DO MATERIAL, SEGURO, MÃO-DE-OBRA, LEIS SOCIAIS, TRIBUTOS E QUAISQUER OUTROS INCIDENTES SOBRE O OBJETO DESTE PREGÃO, ATÉ A DATA E HORA MARCADAS PARA A ABERTURA DA SESSÃO, EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA ELETRÔNICO (ART. 21, CAPUT, DECRETO 5.450/2005).CONFORME O SITE DO COMPRASNET.GOV.BR, O MESMO NÃO DISPONIBILIZA O CAMPO “DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR”, DESTA FORMA IMPOSSIBILITA A INSERÇÃO DOS DADOS, ENTENDEMOS QUE ESTA SOLICITAÇÃO SEJA APRESENTADA POSTERIORMENTE APÓS DECLARADA A VENCEDORA DO CERTAME, ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA:

ONDE SE LÊ: “DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR” NO ITEM 7 DO EDITAL, LEIA-SE: “DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO”.

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO

\jr.
FAX 288/2010
Ed. 28/2010
1

_226059628.bin